A Câmara Municipal de Buritis, no uso das atribuiçôes que lhe são conferidas

por lei, decreta:

LEI

Art. 1e Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO autorizado
a abrir crédito especial por excesso de arrecadação e superávit financeiro ao
orçamento vigente, no valor de RS 44.615,00 (quarenta e quatro mil, seiscentos e
quinze reais), sendo RS 23.73O,OO (vinte e três mil, setecentos e trinta reais) por
excesso de arrecadação e RS 20.885,00 (vinte mil, oitocentos e oitenta e cinco reais)
por superávit financeiro, a fim de proceder à devolução de saldo de repasse feito por
meio do Termo de Convênio ne 6O2/PGE-2O22, com contrapartida do Município,
proveniente de cancelamento de restos a pagar, rendimentos bancários e saldos
orçamentários, para posterior prestação de contas.

Art. 2e O presente crédito será coberto na forma do §1s, incisos I e ll, do
art.43 da Lei ns 4.320/64, sendo:

l- RS 23.730,00 (vinte e três mil, setecentos e trinta reais), oriundos de

excesso de arrecadação, proveniente do cancelamento de restos a pagar - Convênio
ns 6O2/PGE-2O22;

ll - RS 16.353,30 (dezesseis mil, trezentos e cinquenta e três reais e trinta
centavos), oriundos de superávit financeiro apurado ao final do exercício - Convênio
ns 6O2/P GE-2O22;

lll - RS 4.531,70 (quatro mil, quinhentos e trinta e um reais e setenta
centavos), oriundos de superávit financeiro apurado ao final do exercício -
Contrapartida do Município.

ito previsto neste artico cyíeçig)Parágrafo único. O detalhamento do créd
fonte de recurso, conforme disposto no Anexo Único.

7